
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1sexta-feira, 00 de janeiro de 2021

sexta-feira, 10 de setembro de 2021 - Ano 11 - nº 1033

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 
HUMANOS

CONVITE

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA, PROTEÇÃO 
E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

Reunião Ordinária a ser realizada em 13/09/2021 
de forma virtual através de videoconferências, 
através de aplicativo conectado à internet com iní-
cio previsto para as 19:30 horas.

Pauta:

• Leitura e aprovação da ATA DE REUNIÃO AGOS-
TO 2021;

• Deliberação Processos Municipais (PMS);

• Demais assuntos de cunho ambiental.

A reunião será realizada através de aplicativo 
GOOGLE MEET com acesso ao Link abaixo:

LINK: https://meet.google.com/vqp-bsbm-qrp

Sumaré, 10 10 de setembro de 2021

Cássio Luis Ferraz Monteiro
Coordenador Executivo Biênio 2020/2021.
_________________________________________________________

ATO nº. 280 LP
De 10 de setembro de 2021.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
75/15

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) GERALDINA PE-
RUCELLO, RG: 8.610.266-7, matrícula nº 13459, 
cumprir licença prêmio sendo 45 (quarenta e cin-
co) dias restantes em descanso a partir de 20 de 
setembro de 2021.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

ATO nº. 281 LP
De 10 de setembro de 2021.

LICENÇA PRÊMIO

Atos, Editais
e Avisos

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
2474/17

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) MARINEZ QUIA-
ROTTI DOS SANTOS, RG: 14.640.220-0, matrícula 
nº 13720, cumprir licença prêmio sendo 45 (qua-
renta e cinco) dias restantes em descanso retroati-
vo a partir de 08 de setembro de 2021.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

ATO nº. 282 LP
De 10 de setembro de 2021.

LICENÇA PRÊMIO

O Secretário Municipal de Administração e Recur-
sos Humanos no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas conforme Lei Orgânica do Municí-
pio, Lei Municipal 5146/11;

Considerando os elementos constantes no PMS nº 
23875/17

RESOLVE:

Autorizar o (a) servidor (a) Sr. (a) FABIANA RO-
DRIGUES ALVES, RG: 39.468.460-6, matrícula nº 
14250, cumprir licença prêmio sendo 30 (trinta) 
dias restantes em descanso retroativo desde 15 de 
agosto de 2021.

JOÃO CARLOS BASSAM
Superintendente Administrativo de Gestão de Pes-
soas
_________________________________________________________

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Sumaré, através da 
Secretaria Municipal dos Negócios de Finanças – 
Superintendência de Administração Tributária, 
vem através do presente e com base no disposto 
no artigo  n.º 98, Inciso IV e artigo 99, Inciso IV 
da Lei Municipal n.º 2.244 de 13 de Dezembro de 
1.990, que instituiu o Código Tributário do Muni-
cípio de Sumaré – CTMS (artigos alterados pela 
Lei nº 5981/2017), INTIMAR a empresa ORGANI-
ZAÇÃO PAULISTANA EDUCACIONAL E CULTURAL, 
devidamente registrada junto ao Cadastro Mobi-
liário Municipal sob n.º 13431.01-3, CNPJ sob n.º 
60.760.915/0002-08, com endereço à Praça da 
República, n.º 72 – Centro -  Sumaré/SP, da lavra-
tura de NOTIFICAÇÃO nº 93/2021, expedida em 
08/09/2021, objeto do Processo Administrativo  
nº 22093/2021, tendo em vista a violação do dis-
posto no artigo  n.º 225 da Lei Municipal n.º 2.244 
de 13 de Dezembro de 1.990, que instituiu o Códi-
go Tributário do Município de Sumaré – CTMS, c/c 
disposto  no artigo n.° 2 do Decreto Municipal  n.º 
4.474/1990 de 28 de Dezembro de 1.990.  
Fica ainda a empresa intimada a comparecer 
dentro do prazo improrrogável de 20 (vinte) dias 
corridos a partir da publicação deste edital à Rua 
Dom Barreto, 1211 Centro – Sumaré/SP – Fisca-

lização Tributária para tomar ciência e retirar os 
documentos supracitados. Considerar-se-á o con-
tribuinte cientificado para cumprimento da referi-
da notificação a partir do 31º (trigésimo primeiro) 
dia a contar da presente publicação.

O não comparecimento dentro do prazo acarreta-
rá multa prevista no artigo n.° 311, § 1º, III  da   Lei 
Municipal n.º 2.244 de 13 de Dezembro de 1.990, 
que instituiu o Código Tributário do Município de 
Sumaré – CTMS.

Decorrido o prazo acima referido sem impugna-
ção ou pagamento, os débitos acrescidos das co-
minações legais, serão inscritos em Dívida Ativa, 
para efeito da cobrança efetiva.

Sumaré, 10 de setembro de 2021.

Maria Nadia Sabino Ferreira
Fiscal Municipal
_________________________________________________________

AVISO PÚBLICO

A VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SUMARÉ, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES PREVISTAS NA LEI ESTA-
DUAL 10.083/98 QUE MUNICIPALIZAÇÃO DAS 
AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, LEVA AO CO-
NHECIMENTO DO PÚBLICO EM GERAL:

AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
01/08/2021 A 31/08/2021

1.PROTOCOLO:  255/21
INTERESSADO:  RAFAHEL ROSSI NETO
ASSUNTO:  LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
ATIVIDADE:  ATIVIDADE ODONTOLÓGICA
DEFERIDO: CEVS:355240301-863-000819-1-4

2.PROTOCOLO:  417/21
INTERESSADO:  UNIMAGEM –UNIDADE DE DIAG-
NÓSTICO MEDICO ESPECIALIZADO LTDA
ASSUNTO:  RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:  SERVIÇO DE RADIOLOGIA / EQUIPA-
MENTO
DEFERIDO: CEVS:355240301-864-000168-1-0
DEFERIDO: CEVS:355240301-864-000083-1-1
DEFERIDO: CEVS:355240301-864-000169-1-8

3.PROTOCOLO:  410/21
INTERESSADO:  RAIA DROGASIL S/A
ASSUNTO:  RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:  DROGARIA
DEFERIDO: CEVS:355240301-477-000353-1-9

4.PROTOCOLO:  389/21
INTERESSADO:  DROGAL FARMACEUTICA LTDA
ASSUNTO:  RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:  DROGARIA
DEFERIDO: CEVS:355240301-477-000389-1-1

5.PROTOCOLO:  46/19
INTERESSADO: RISCO E RABISCO EDUCAÇÃO IN-
FANTIL LTDA (MATRIZ)
ASSUNTO:  LTA
ATIVIDADE: CRÉCHE (MUDOU DE ENDEREÇO)
INDEFERIDO:

6.PROTOCOLO:  45/19
INTERESSADO: RISCO E RABISCO EDUCAÇÃO IN-



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 sexta-feira, 10 de setembro de 2021

FANTIL LTDA (FILIAL)
ASSUNTO:  LTA
ATIVIDADE: CRÉCHE (ENCERROU AS ATIVIDA-
DES)
INDEFERIDO:

7.PROTOCOLO:  436/21
INTERESSADO:  DROGARIA ARJONA  EIRELI
ASSUNTO:  RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE:  DROGARIA
DEFERIDO: CEVS:355240301-477-000272-1-9

8.PROTOCOLO:  438/21
INTERESSADO:  GISLENE RAMOS  ADLE KAID
ASSUNTO:  LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
ATIVIDADE:  ATIVIDADE PSICOLOGIA
DEFERIDO: CEVS:355240301-865-000106-1-8

9.PROTOCOLO:  450/21
INTERESSADO: DROGARIA IPE EIRELI
ASSUNTO:  BAIXA DE RESPONSAVEL TECNICO
PAMELA BRAZ LELLES OLIVEIRA
ATIVIDADE:  DROGARIA
DEFERIDO: CEVS:355240301-477-000343-1-2

10.PROTOCOLO:  412/21
INTERESSADO:  CENTRO DA CRIANÇA (PREFEI-
TURA MINUCIPAL)
ASSUNTO:  LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
ATIVIDADE:  SERVIÇO DE VACINAÇÃO
DEFERIDO: CEVS:355240301-863-000823-1-7

11.PROTOCOLO:  456/21
INTERESSADO:  BIOEX EQUIP.MEDICOS E ODON-
TOLÓGICOS EIRELI
ASSUNTO:  CANCELAMENTO DE LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO
ATIVIDADE:  INDUTRIA DE EQUIPAMENTOS  ME-
DICOS
DEFERIDO:

12.PROTOCOLO:  462/21
INTERESSADO: JAIR DA SILVA CHAVES
ASSUNTO:  CANCELAMENTO DE LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO
ATIVIDADE:  CABELEIREIRO
DEFERIDO:

13.PROTOCOLO:  457/21
INTERESSADO: COMERCIAL DE MEDICAMENTOS 
ADALBRAS
ASSUNTO:  BAIXA E ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL 
TECNICO
BAIXA: REGINA SANTI
ASSUNÇÃO: THAIS VEDRONI  ALVES
ATIVIDADE:  DROGARIA
DEFERIDO: CEVS:355240301-477-000062-1-1

14.PROTOCOLO:  460/21
INTERESSADO: CRYO SERVICE LTDA
ASSUNTO:  BAIXA E ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL 
TECNICO
BAIXA: JESSICA BOARATTI CHERATO
ASSUNÇÃO: SIDNEY APARECIDO MIRANDA  MA-
NOEL
ATIVIDADE:  COM ATACADISTA DE EQUIPAMEN-
TOS PARA USO MEDICO / HOSPITALAR
DEFERIDO: CEVS:355240301-466-000001-1-6

15.PROTOCOLO:  802.1/19
INTERESSADO: IRMÃOS XAVIER MARTINS DRO-
GARIA LTDA ME
ASSUNTO:  CANCELAMENTO DE LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO
ATIVIDADE: DROGARIA
DEFERIDO:

16.PROTOCOLO:  469/21
INTERESSADO:  BRK AMBIENTAL S.A (ETA I)
ASSUNTO:  RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: POÇO ARTESIANO
DEFERIDO: CEVS:355240301-360-000171-1-6

17.PROTOCOLO:  470/21
INTERESSADO:  BRK AMBIENTAL S.A (ETA II)
ASSUNTO:  RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: POÇO ARTESIANO
DEFERIDO: CEVS:355240301-360-000172-1-3

18.PROTOCOLO:  471/21
INTERESSADO:  BRK AMBIENTAL S.A (POÇO 
DANTE MARMIROLLI)
ASSUNTO:  RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: POÇO ARTESIANO
DEFERIDO: CEVS:355240301-360-000173-1-0

19.PROTOCOLO:  472/21
INTERESSADO:  BRK AMBIENTAL S.A (POÇO SÃO 
BENTO)
ASSUNTO:  RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADEPOÇO ARTESIANO
DEFERIDO: CEVS:355240301-360-000176-1-2

20.
PROTOCOLO:  473/21
INTERESSADO:  BRK AMBIENTAL S.A (POÇO CRU-
ZEIRO DO SUL)
ASSUNTO:  RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: POÇO ARTESIANO
DEFERIDO: CEVS:355240301-360-000187-1-6

21.PROTOCOLO:  475/21
INTERESSADO:  BRK AMBIENTAL S.A (POÇO ES-
TRELA DALVA)
ASSUNTO:  RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: POÇO ARTESIANO
DEFERIDO: CEVS:355240301-360-000175-1-5

22.PROTOCOLO:  451/21
INTERESSADO:  ODINEI GUSTAVO PONTES FREI-
TAS
ASSUNTO:  RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: ATIVIDADE ODONTOLÓGICA
DEFERIDO: CEVS:355240301-863-000749-1-8

23.PROTOCOLO:  96/21
INTERESSADO:  SAPORE S.A (SELMI)
ASSUNTO:  RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: COZINHA INDUSTRIAL
DEFERIDO: CEVS:355240301-562-000216-1-0

24.PROTOCOLO:  28/20
INTERESSADO: RISCO E RABISCO EDUCAÇÃO IN-
FANTIL LTDA ASSUNTO:  LTA
ATIVIDADE: CRÉCHE
DEFERIDO:

25.PROTOCOLO:  04/21
INTERESSADO: ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
RIAO DE LUZ LTDA
ASSUNTO:  LTA
ATIVIDADE: CRÉCHE
DEFERIDO:

26.PROTOCOLO:  14/20
INTERESSADO: FGS ODONTOLOGIA  LTDA
ASSUNTO:  LTA
ATIVIDADE: ATIVIDADE ODONTOLÓGICA
DEFERIDO:

27.PROTOCOLO:  477/21
INTERESSADO: ALEXANDRE SORGI
ASSUNTO:  CANCELAMENTO DE LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO
ATIVIDADE: SERVIÇO AMBULANTE DE ALIMEN-
TAÇÃO
DEFERIDO:

28.PROTOCOLO:  480/21
INTERESSADO: DROGARIA SUPER POPULAR 
HORTOLANDIA LTDA
ASSUNTO:  BAIXA E ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL 
TECNICO
BAIXA: VIVIANE CAMPOS ZILI STALL
ASSUNÇÃO: TAMIRES CANDIDO CABERLIN
ATIVIDADE:  DROGARIA
DEFERIDO: CEVS:355240301-477-000290-1-7

29.PROTOCOLO:  474/21
INTERESSADO: DROGARIA IPE EIRELI
ASSUNTO:  BAIXA E ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL 
TECNICO
BAIXA: ADRIANO JOSE FERRARI
ASSUNÇÃO: ROMULO MONTI CARBELO
ASSUNÇÃO: DALVA CRISITNA ALVES FAGUNDES
ATIVIDADE:  DROGARIA
DEFERIDO: CEVS:355240301-477-000343-1-2

30.PROTOCOLO:  61/19
INTERESSADO: INSTITUTO EDUCACIONAL E AS-
SITENCIAL PIO XII
ASSUNTO:  LTA
ATIVIDADE: CRÉCHE
DEFERIDO:

31.PROTOCOLO:  370/21
INTERESSADO:  AGUAS NASCENTE COM. E PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI
ASSUNTO:  RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: DISTRIBUIÇÃO DE AGUA POR CAMI-
NHÃO
DEFERIDO: CEVS:355240301-360-000056-1-4

32.PROTOCOLO:  206/20
INTERESSADO:  CARDIO CLINICA SUMARÉ LTDA
ASSUNTO:  RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: ATIVIDADE MÉDICA
DEFERIDO: CEVS:355240301-863-000007-1-0

33.PROTOCOLO:  486.1/21
INTERESSADO: PGR SÃO PAULO REFEIÇÕES EI-
RELI
ASSUNTO:  BAIXA E ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL 
TECNICO
BAIXA: KALINA ALMEIDA VERAS
ASSUNÇÃO: GLAUCIA HENRIQUE DE LIMA
ATIVIDADE:  COZINHA INDUSTRIAL
DEFERIDO: CEVS:355240301-562-000190-1-1

34.PROTOCOLO:  488/21
INTERESSADO: RISCO & RABISCO EDUCAÇÃO IN-
FANTIL LTDA (74)
ASSUNTO:  CANCELAMENTO DE LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO
ATIVIDADE: CRÉCHE
DEFERIDO

35.PROTOCOLO:  489/21
INTERESSADO: RISCO & RABISCO EDUCAÇÃO IN-
FANTIL LTDA (84)
ASSUNTO:  CANCELAMENTO DE LICENÇA DE 

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Responsável pela Comunicação: Sebastião Silvestre Martin Gonçalez Redação: Caroline Garbelini Dias e 
Mirian Aparecida Cruz - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3sexta-feira, 10 de setembro de 2021

FUNCIONAMENTO
ATIVIDADE: CRÉCHE
DEFERIDO

36.PROTOCOLO:  430/21
INTERESSADO:  DUPATRI HOSPITALAR COM.
IMP.E EXPORTAÇÃO LTDA
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
ATIVIDADE: COM. ATACADISTA DE PROD. LIMPE-
ZA DOMICILIAR
DEFERIDO: CEVS:355240301-464-000054-1-0

37.PROTOCOLO:  431/21
INTERESSADO:  DUPATRI HOSPITALAR COM.
IMP.E EXPORTAÇÃO LTDA
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
ATIVIDADE: COM. ATACADISTA DE MATERIAIS 
PARA USO MÉDICO
DEFERIDO: CEVS:355240301-464-000055-1-7

38.PROTOCOLO:  432/21
INTERESSADO:  DUPATRI HOSPITALAR COM.
IMP.E EXPORTAÇÃO LTDA
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
ATIVIDADE: COM. ATACADISTA DE COSMÉTICOS
DEFERIDO: CEVS:355240301-464-000056-1-4

39.PROTOCOLO:  433/21
INTERESSADO:  DUPATRI HOSPITALAR COM.
IMP.E EXPORTAÇÃO LTDA
ASSUNTO: LICENÇA INICIAL DE FUNCIONAMEN-
TO
ATIVIDADE: COM. ATACADISTA DE PROD. HIGIE-
NE PESSOAL
DEFERIDO: CEVS:355240301-464-000053-1-2

40.PROTOCOLO:  434/21
INTERESSADO:  DUPATRI HOSPITALAR COM.
IMP.E EXPORTAÇÃO LTDA
ASSUNTO: RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE FUNCIO-
NAMENTO
ATIVIDADE: COM. ATACADISTA DE MEDICAMEN-
TOS
DEFERIDO: CEVS:355240301-464-000040-1-4

41.PROTOCOLO:  494/21
INTERESSADO:  DUPATRI HOSPITALAR COM.
IMP.E EXPORTAÇÃO LTDA
ASSUNTO: LICENÇA DE INICIAL DE FUNCIONA-
MENTO
ATIVIDADE: DEPOSITO DE MERCADORIAS PARA 
TERCEIROS
DEFERIDO: CEVS:355240301-521-000165-1-9

42.PROTOCOLO:  405/21
INTERESSADO: DROGARIA VIEIRA EMPREENDI-
MENTOS LTDA
ASSUNTO:  BAIXA E ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL 
TECNICO
BAIXA: KATHELEM THAMILLE SOARES BORTOL-
LETO
ASSUNÇÃO: GABRIELLE CAROLINE GARCIA 
MAUERBERG
ATIVIDADE:  DROGARIA
DEFERIDO: CEVS:355240301-477-000382-1-0

43.PROTOCOLO:  493/21
INTERESSADO: DE SANTA TRANSPORTES RODO-
VIARIO DE CARGAS LTDA
ASSUNTO:  BAIXA E ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL 
TECNICO
BAIXA: LUIZ EDUARDO FERRER
ASSUNÇÃO: FABIANA DE LOURDES PEREIRA
ATIVIDADE: TRANSPORTES DE CORRELATOS
DEFERIDO: CEVS:355240301-493-000227-1-3

44.PROTOCOLO:  60/19
INTERESSADO: FELIPE ALMEIDA DE ANDRADE
ATIVIDADE: CRÉCHE
DEFERIDO:

45.PROTOCOLO:  492/21
INTERESSADO: DE SANTA TRANSPORTES RODO-

VIARIO DE CARGAS LTDA
ASSUNTO:  BAIXA E ASSUNÇÃO DE RESPONSAVEL 
TECNICO
BAIXA: LUIZ EDUARDO FERRER
ASSUNÇÃO: FABIANA DE LOURDES PEREIRA
ATIVIDADE: ARMAZENS GERAIS
DEFERIDO: CEVS:355240301-521-000163-1-4

46.PROTOCOLO: 208C/21
INTERESSADO: COMÉRCIO DE LEGUMES 3R LTDA 
ME
ASSUNTO:  CANCELAMENTO DE LICENÇA DE 
FUNCIONAMENTO
ATIVIDADE: TRANSPORTES
DEFERIDO

Portarias, Leis
e Decretos

MUNICÍPIO DE SUMARÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GOVERNO E PARTICIPAÇÃO 
CIDADÃ

DECRETO Nº 11.114, DE 10 DE SETEMBRO DE 
2021.

Nomeia membros na Comissão Organizadora e da 
Equipe Técnica de Monitoramento e Avaliação do 
Plano Municipal de Educação - PME, instituídas 
pelo Decreto nº 10.055/2017. 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito 
do Município de Sumaré, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei e nos termos do ar-
tigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica do Município 
de Sumaré.

Considerando que um sistema de ensino é uma 
ordenação articulada dos vários elementos ne-
cessários à realização dos objetivos educacionais 
previstos e desejados para a população à qual se 
destina. 

Considerando que tais objetivos educacionais es-
tão expressos no Plano Municipal de Educação, 
defendendo o uso adequado dos recursos huma-
nos, materiais e financeiros, para tornar concre-
to o valor social da educação, quer seja de modo 
quantitativo, como qualitativo. 

Considerando que, para o atendimento do artigo 
4°, da Lei Municipal n° 5784, de 22 de junho de 
2015, faz-se necessária a existência de uma Co-
missão Organizadora e de uma Equipe Técnica 
para monitorar e avaliar o Plano Municipal de 
Educação. 

Considerando o exposto pela meta 19 do Plano Na-
cional de Educação, Lei Federal n° 13.005/2014. 

Considerando que o monitoramento é um ato con-
tínuo de observação para o levantamento das in-
formações a respeito do progresso que vai sendo 
feito a fim de alcance das metas definidas e que 
a avaliação é um ato periódico de dar valor aos 
resultados alcançados para determinar até que 
ponto os objetivos estão sendo atingidos, com o 
intuito de orientar a tomada de decisões. 

Considerando os demais elementos constantes no 
Protocolado - PMS n° 12.374/2021.

DECRETA: 

Art. 1º - Ficam nomeados os membros, para com-
por a Comissão Organizadora de Monitoramento e 
Avaliação do Plano Municipal de Educação, fican-
do assim composta:

I. José Aparecido Ribeiro Marin
RG nº 22.676.154

II. Waltair Pereira Lucas
RG nº 21.343.372-2

III. Geórgia Fernanda Nardy
RG n°16.575.809-0

IV. Marcus Ricardo Gonçalves
RG n° 16.765.634 

V. Sebastião Alves Correa
RG n° 9.156.397-5 

VI. Fernando Bitencourt Lopes
RG n° 33.373.046-X 

VII. Erika Cristina Laureano Alvarenga
RG n° 29.955.216-0 

VIII. Maria Aparecida Gonçalves Gomes
RG n° 8.360.819 

Art. 2º - Nomeia membros da Equipe Técnica de 
Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de 
Educação, ficando assim constituída:

I. Geórgia Fernanda Nardy
RG n°16.575.809-0

II. Marcus Ricardo Gonçalves
RG n° 16.765.634 

III. Marli de Carvalho Graupner 
RG n° 9.901.071-9 

Art. 3º - Os serviços prestados pelos membros 
serão graciosos e considerados relevantes para o 
Município.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário, 
em especial o Decreto de nº 11.032, de 27 de maio 
de 2021.

Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Município de Sumaré, 10 de setembro de 2021.

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré, no dia 10 de 
setembro de 2021, no Paço Municipal e, em 10 de 
setembro de 2021, no Diário Oficial do Município.   

WELINGTON DOMINGOS PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTI-
CIPAÇÃO CIDADÃ


